
 

1 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ       

ДЫМ-ТАМАКСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЮТАЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

с.Дым-Тамак, ул.Ленина, д.1а, , 423955 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ЮТАЗЫ  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ДИМТАМАК АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ  

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ  

Димтамак авылы, Ленин  урамы, 1а йорт, 

423955 

Тел.:(85593) 4-52-37, факс:4-52-37, e-mail: Dtam.Utz @tatar.ru 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                          КАРАР 

№ 17                                                                                         07 июня 2016 года   

 

Об утверждении программы комплексного развития системы коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Дым-Тамакское сельское поселение» 

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан на 2015-2025 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06,10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов 

организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-

ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, 

городских округов», исполнительный комитет Дым-Тамакского сельского поселения 

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан постановляет: 
 

1. Утвердить Программу комплексного развития системы коммунальной 

инфраструктуры муниципального образования «Дым-Тамакское сельское поселение» на 

2015-2025 годы согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета Дым-

Тамакского сельского поселения Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан от 30.10.2015г. №49 «Об утверждении программы комплексного развития 

системы коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Дым-Тамакское 

сельское поселение» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан на 

2015-2025 года». 

3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде и на 

официальном сайте Ютазинского муниципального района в сети Интернет 

www.yutaza.tatar.ru  

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Дым-Тамакского сельского поселения                               М.М.Ямалеев 

http://www.yutaza.tatar.ru/


 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 
 

комплексного развития систем коммунальной  инфраструктуры 

муниципального образования  

«Дым-Тамакское сельское поселение»    

Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан  

  на 2015-2025 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        

 

 

Дым-Тамак 

 2016г. 



 

3 

 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

комплексного развития систем коммунальной  инфраструктуры 

муниципального образования 

 «Дым-Тамакское сельское поселение»    
  Ютазинского муниципального района Республики Татарстан 

на 2015-2025  годы 

 

Наименование  

программы 

Программа комплексного развития систем коммунальной  

инфраструктуры муниципального образования «Дым-

Тамакское сельское поселение»   Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан  на 2015-

2025 годы 

Основание для 

разработки 

программы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», 

- Федеральный закон от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах 

регулирования тарифов организаций коммунального 

комплекса»,  

- Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», 

- Федеральный закон от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 

14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры поселений, городских округов» 

Основные 

разработчики  

программы 

Исполнительный комитет муниципального образования 

«Дым-Тамакское сельское поселение» Ютазинского 

муниципального района 

Сроки реализации 

программы   

программа реализуется в течение 2015-2025 годов 



 

4 

 

Цели и задачи  

программы 

 

Основными задачами Программы являются: 

1. строительство и модернизация системы  

коммунальной    инфраструктуры района;                           

2. повышение качества предоставляемых коммунальных 

услуг  потребителям;                                                   

3. обеспечение развития жилищного и промышленного 

строительства в районе;                                                       

4. улучшение состояния окружающей среды, 

экологическая   безопасность развития района, создание 

благоприятных условий   для проживания  граждан; 

5. внедрение современных энергосберегающих 

технологий  производства;                                                   

6. повышение инвестиционной привлекательности 

систем  коммунальной инфраструктуры района; 

7. обеспечение сбалансированности интересов 

поставщиков услуг  и  потребителей; 

8. развитие конкурентных отношений.   

9.модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

Целью программы является создание условий                      

для приведения жилищного фонда и коммунальной 

инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, 

обеспечивающими комфортные условия проживания в 

Дым-Тамакском сельском поселении 

Основные       

направления     

Программы      

- Развитие системы теплоснабжения                               

- Развитие системы водоснабжения и водоотведения    

-Развитие системы утилизации бытовых отходов                

- Обеспечение населения поселения чистой питьевой 

водой    

Объемы и источники  

финансирования 

Объем финансирования программы составляет 

200 тыс.руб. 

Источники финансирования: 

средства федерального бюджета, бюджета Республики 

Татарстан, местных бюджетов, организаций 

коммунального комплекса, потребителей коммунальных 

услуг, заемные средства. 

Организация 

контроля за 

исполнением 

программы  

Контроль за исполнением программы возлагается на 

исполнительный комитет   Дым-Тамакского сельского 

поселения Ютазинского муниципального района  

Ожидаемые 

конечные         

результаты  

реализации 

программы 

Улучшение качества коммунального обслуживания 

потребителей, снижение уровня износа объектов 

коммунальной инфраструктуры, обеспечение 

инженерной инфраструктурой строящегося жилищного 

фонда 



 

5 

 

 

Программа состоит из следующих разделов: 

 

 

Раздел 1. Введение. 

 

Раздел 2. Социально-экономическая характеристика муниципального образования «Дым-

Тамакское сельское поселение» Ютазинского муниципального района. Динамика 

социально-экономических показателей. Характеристика жилищно-коммунального 

комплекса. 

 

Раздел 3. Комплексное развитие системы теплоснабжения. 

 

Раздел 4. Комплексное развитие системы водоснабжения. 

 

Раздел 5. Комплексное развитие системы водоотведения. 

 

Раздел 6. Утилизация (захоронение) твердых бытовых отходов. 

 

Раздел 7. Жилищный фонд. 

 

Раздел 8. Заключительная часть, включающая в себя формирование сводного плана 

программных мероприятий и мониторинг программы. 



 

6 

 

1.Введение 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов 

организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-

ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.06.2013 г. № 502 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, 

городских округов» разработана Программа комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры и модернизации жилищного фонда муниципального 

образования «Дым-Тамакское сельское поселение» Ютазинского муниципального 

района на 2015-2025 гг. 

Программа определяет основные направления развития коммунальной 

инфраструктуры в целях обеспечения потребителей качественными и надежными 

коммунальными услугами. Основу документа составляет система программных 

мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры. 

Программой определены ресурсное обеспечение и механизмы реализации основных ее 

направлений. Настоящая Программа направлена на качественное преобразование всей 

системы предоставления коммунальных услуг населению. 

 Программа представляет собой комплекс взаимоувязанных по ресурсам и срокам 

мероприятий и основана на формируемых общероссийских принципах модернизации 

жилищно-коммунальной сферы. Поэтому для их осуществления требуется координация 

действий федеральных, региональных и муниципальных органов власти. Она 

задействует в решении поставленных задач также население, банки, коммерческие и 

муниципальные организации. 

Решение задач Программы невозможно осуществить в рамках текущего 

финансирования в сфере ЖКХ, она требует значительных и долговременных затрат, что, 

в условиях ограниченности бюджетных средств и сдерживания роста тарифов на 

жилищные и коммунальные услуги, требует максимально эффективного использования 

имеющихся средств и ресурсов, применения специальных инструментов и создания 

механизмов привлечения финансов для реализации Программы. 

Жилищно-коммунальное хозяйство является особой сферой экономики, результаты 

реформирования и развития которой в значительной степени влияют на уровень жизни 

населения. 

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры    - 

программа строительства и модернизации систем коммунальной инфраструктуры и 

объектов, которая направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания 

потребителей коммунальными услугами, снижение сверхнормативного износа объектов 

инженерной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсно - 

энергосберегающих технологий, обеспечение инженерной инфраструктурой строящегося 

жилищного фонда, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и 

рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса. 



 

7 

 

Основные задачи программы направлены на повышение качества и надежности 

предоставления коммунальных услуг населению, возможность обеспечения наращивания 

и модернизации коммунальной инфраструктуры  в местах существующей застройки для 

обеспечения целевых параметров улучшения их состояния и увеличения объемов 

жилищного строительства: сокращение количества аварий и отказов в работе 

оборудования, увеличение пропускной способности сетей, уменьшение потерь в 

системах коммунальной инфраструктуры, замена морально устаревшего и физического 

изношенного оборудования, обеспечение возможности подключения к существующим 

сетям новым застройщикам. 

 

Основными задачами Программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры являются: 

1. Реализация Генерального плана и других документов территориального 

планирования. 

2. Реализация Стратегии устойчивого развития Дым-Тамакского сельского 

поселения Ютазинского муниципального района.  

3. Обеспечение наиболее экономичным образом качественного и надежного 

предоставления коммунальных услуг потребителям. 

4. Разработка конкретных мероприятий по повышению эффективности и 

оптимальному развитию систем коммунальной инфраструктуры 

5. Определение необходимого объема финансовых   средств для реализации 

Программы. 

6. Создание основы для разработки инвестиционных программ организаций 

коммунального комплекса, осуществляющих поставку товаров и услуг в сфере 

водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, утилизации твердых бытовых 

отходов.  

Краткосрочность решения задач Программы определяет целесообразность 

использования для этого программно-целевого метода, поскольку сами задачи: 

входят в число приоритетов формирования федеральных целевых программ, а их 

решение позволяет улучшить качество жизни населения, предотвратить чрезвычайные 

ситуации, связанные с бесперебойным функционированием систем жизнеобеспечения, 

создать условия для устойчивого и эффективного развития жилищно-коммунального 

хозяйства; 

не могут быть решены в пределах одного финансового года и требуют 

значительных бюджетных расходов; 

носят комплексный характер, а их решение окажет существенное положительное 

влияние на социальное благополучие, общее экономическое развитие и рост 

производства; 

позволит снизить энергоемкость жилищно-коммунального хозяйства. 

Программа комплексного развития предусматривает выполнение комплекса 

мероприятий, которые обеспечат положительный эффект в развитии коммунальной 

инфраструктуры, а также определит участие в ней хозяйствующих субъектов: 

организаций, непосредственно реализующих программу; предприятий, обеспечивающих 

коммунальными услугами потребителей; поставщиков материальных и энергетических 

ресурсов; строительные организации и пр.  



 

8 

 

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на повышение 

надежности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения, обеспечение 

комфортных и безопасных условий проживания людей, обеспечение режима 

устойчивого достаточного финансирования систем коммунальной инфраструктуры. 

Программа комплексного развития предусматривает выполнение комплекса 

мероприятий, которые обеспечат положительный эффект в развитии коммунальной 

инфраструктуры, а также определят участие в ней организаций, непосредственно 

реализующих программу; предприятий, обеспечивающих коммунальными услугами 

потребителей; поставщиков материальных и энергетических ресурсов; строительные 

организации и пр.  

Реализация предлагаемой программы определяет наличие основных 

положительных эффектов: бюджетного, коммерческого, социального: 

Коммерческий эффект – развитие малого и среднего бизнеса, развитие деловой 

инфраструктуры, повышение делового имиджа.  

Бюджетный эффект – развитие предприятий приведет к увеличению бюджетных 

поступлений.  

Социальный эффект – создание новых рабочих мест, увеличение жилищного 

фонда района, повышение качества коммунальных услуг.  

Технологическими результатами реализации мероприятий Программы 

комплексного развития  предполагается: 

- повышение надежности работы системы коммунальной инфраструктуры района; 

-  снижение  потерь коммунальных  ресурсов в производственном процессе. 

Комплексное управление программой осуществляется путем: 

 определения наиболее эффективных форм и процедур организации работ по 

реализации программы;  

 организации проведения конкурсного отбора исполнителей мероприятий 

программы;  

 координации работ исполнителей программных мероприятий и проектов;  

 обеспечения контроля реализацией программы, включающего в себя контроль 

эффективности использования выделяемых финансовых средств (в том числе аудит), 

качества проводимых мероприятий, выполнения сроков реализации мероприятий, 

исполнения договоров и контрактов;  

 внесения предложений, связанных с корректировкой целевых индикаторов, 

сроков и объемов финансирования программы;  

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Дым-

Тамакского сельского поселения является базовым документом для разработки 

инвестиционных и производственных Программ организаций коммунального комплекса. 

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

представляет собой увязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления перечень 

мероприятий, направленных на обеспечение функционирования и развития 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования.  

 

2.  Социально-экономическая характеристика 

муниципального образования «Дым-Тамакское сельское поселение» 

 Ютазинского муниципального района РТ. 

 



 

9 

 

Динамика социально-экономических показателей. Характеристика жилищно-

коммунального комплекса. 

 

 Дым-Тамакское сельское поселение расположен в южной части  Ютазинского 

муниципального  района расположенной на  юго-востоке Республики Татарстан, в 

бассейне среднего течения р. Ик.  Дым-Тамакское сельское поселение граничит с 

муниципальными образованиями «Ютазинское сельское поселение», «Акбашское 

сельское поселение», «Апсалямовское сельское поселение», «Ташкичуйское сельское 

поселение», с Бавлинским  районом республики, с Республикой Башкортостан. Площадь 

муниципального образования «Дым-Тамакское сельское поселение» составляет 8,516 

тыс. га, численность населения 1220 человек. 

          Дым-Тамакское сельское поселение образовано в соответсвии с Законом Республик 

Татарстан от 31.01.2015г. №46-ЗРТ «Об установлении границ территорий и статусе 

муниципального образования» Ютазинский муниципальный район» и муниципальных 

образований в его составе. 

  Административный  центр Дым-Тамакского сельского поселения находиться в селе 

Дым-Тамак.  Территория села Дым-Тамак составляет 159,6 га, численность населения 

составляет – 529 человек.  

В состав сельского поселения входит 6 населенных пунктов: 

  деревня Ак-Юл  с территорией  31,14 га, население составляет –23 человек; 

  деревня Алабакуль с территорией  27,21 га, население составляет -364  человек; 

  деревня Тарлау  с территорией  23,32 га, население составляет – 86 человек; 

  деревня Яссы-Тугай  с территорией  77,93 га, население составляет – 199  человек 

  поселок Екатериновка  с территорией  26,12 га, население составляет – 19        человек.  

Дым-Тамакское сельское поселение занимает выгодное геополитическое 

положение на крайнем юго-востоке Республики так, как имеет широкий спектр полезных 

ископаемых (нефть, песчано-гравийные смеси долин рек Ик и Дымка, глины, карбонаты. 

 

Характеристика жилищно-коммунального комплекса. 

 
     Жилищно-коммунальный комплекс   Дым-Тамакского сельского поселения  

представлен следующими видами коммунальных услуг: теплоснабжение, 

водоснабжение, водоотведение, утилизация ТБО, газоснабжение, электроснабжение.  

В муниципальном образовании «Дым-Тамакское сельское поселение»  в сфере 

водоснабжения и водоотведения оказывает услуги 1 организация коммунального 

комплекса, в сфере теплоснабжения социально-культурных объектов 1 организация, в 

сфере ТБО 1 организация, электроснабжающая организация -1, газоснабжающая – 1.    

        Теплоснабжение. На территории Дым-Тамакского сельского поселения 

расположенные населенные пункты застроены в основном частными домами усадебной 

застройки. Отопление усадебной застройки осуществляется от локальных источников 

теплоснабжения 2-ух или одноконтурных индивидуальных бытовых котлов, работающих 

на природном газе низкого давления. Общественные учреждения Дым-Тамакского 

сельского поселения пользуются автономными котельными с маломощными газовыми  

котлами до 100кВт и менее Муниципального унитарного предприятия «Теплосервис» 

Ютазинского муниципального района. Протяженность тепловых сетей в населенных 



 

10 

 

пунктах составляет: с.Дым-Тамак -174м, д.Алабакуль-214,1м.    

Водоснабжение. Водоснабжение  сельских населенных пунктов ( д. Ак-Юл,  

д.Тарлау,   с.Дым-Тамак, д.Алабакуль) района осуществляет ОАО «Уруссу-Водоканал».   

 Обеспечение электроэнергией потребителей сельского поселения осуществляет 

ОАО «Татэнергосбыт». На сегодняшний день для бесперебойного обеспечения 

электроэнергией потребителей деревени Алабакуль и частично в селе Дым-Тамак   

необходимо произвести замену электрических сетей и опор.  

 Газоснабжение. Газоснабжение населенных пунктов обеспечивается от АГРС по 

межпоселковым газопроводам высокого давления до распределительных пунктов 

(ГРП,ШРП ) расположенных на каждом населенном пункте поселения. Далее по сетям 

низкого давления непосредственно к потребителю. В 2013-2014г.г. Исполнительным 

комитетом Дым-Тамакского сельского поселения проведена проектирование 

газификации пос.Екатериновка. В 2015 году Фондом газификации РТ произведена 

строительство по прокладке газопровода протяженностью 1,2 км. и пуск газа  в 

пос.Екатериновка. Обслуживание газопроводов осуществляет Ютазинская районная 

эксплуатационная газовая служба  ООО «Бугульмагаз» На обслуживании в Дым-

Тамакском сельском поселении находятся 16178,5 м  газопроводов низкого давления. 

 

№п\п Наименование 

населенного 

пункта района 

ГРП Производи-

тельность, 

м3/час 

ШРП Производи-

тельность, 

м3/час 

Протяженность 

газопровода 

низкого 

давления, м 

1 с.Дым-Тамак ГРП 3125-5800  -  - 8398,6 

2 д.Тарлау  -  - ШРП 180-300 1487,4 

3 д.Яссы-Тугай  -  - ШРП 90-180 3444,0 

4 д.Алабакуль  -  - ШРП 550-1000 1850,5 

5 д.Ак-Юл  -  - ШРП 180-300 1007,0 

       16178,5 

 

Аграрный сектор. Аграрный сектор Дым-Тамакского сельского поселения 

представляют собой совокупность отраслей макроэкономики, занятых производством 

продуктов питания и снабжения ими населения, производством и обслуживанием 

сельского хозяйства. Важнейшими отраслями агропромыщленного комплекса являются 

отрасли зернового растениеводства и молочно-мясное животноводство. 

На территории поселения функционирует 1 крупный сельхозтоваропроизводитель 

ООО «Уңыш». Помимо вышеуказанного на территории сельского поселения 

функционируют 5 фермерских хозяйств. За ними закреплены более 6,0 тыс. гектаров 

сельскохозяйственных земель, 460 голов крупного рогатого скота. Основные 

возделываемые зерновые культуры – яровая пшеница, озимая рожь, ячмень, овес, 

гречиха, горох.   

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

Перечень мероприятий по развитию агропромышленного комплекса 

 
№

 

п\

п 

Местопо-

ложение 

Наименован

ие объекта 

Наиме-

нование 

меро-

приятия 

Вид ме-

роприя-

тия 

Единица 

измере-

ния 

Мощность Срок реализации Источник 

мероприя-

тия 
Суще-

ствую-

щая 

Новая 

(допол-

нитель-

ная) 

Первая 

очеред-

ная 

(2015-

2020г.) 

Расчет-

ный 

срок 

(2021-

2035г.) 

 

МЕРОПРИЯТИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
1 Дым-

Тамакское СП 
с.Дым-Тамак 

КФХ Гараев Р.Р Строи-

тельство 

Капиталь

-ный ре-
монт 

объект 1  +   

СТП Юта-
зинского 

муниципаль

ного района 

2 Дым-

Тамакское СП 

с.Дым-Тамак 

резервная пло-

щадка под раз-

витие объектов 
сельскохозяйст-

венного 

производства 

Создание 

условий 

для раз-
вития с\х 

производс

тва 

Организа

ционное 

мероприя
тие 

га  9,93 + +  

Генеральный 

план Дым-
Тамакского 

СП 

3 Дым-

Тамакское СП 

с.Дым-Тамак 

Латипова С.С. 

Склад 

минеральных 

удобрений 

пере-

функцио-

нирова-

ние 

Организа

ционное 

мероприя

тие 

га 0,22  + +  

Генеральный 

план Дым-

Тамакского 
СП 

4 Дым-

Тамакское СП 
с.Дым-Тамак 

Латипова С.С. 

Склад 
минеральных 

удобрений 

перенос Организа

ционное 
мероприя

тие 

объект 1  + +  

Генеральный 
план Дым-

Тамакского 

СП 

5 Дым-
Тамакское СП 

с.Дым-Тамак 

ООО «Заря» 
МТМ 

пере-
функцио-

нирова-

ние 

Организа
ционное 

мероприя

тие 

га 3,9  + +  
Генеральный 

план Дым-

Тамакского 
СП 

6 Дым-

Тамакское СП 
с.Дым-Тамак 

резервная пло-

щадка под раз-
витие объектов 

сельскохозяйст-

венного 
производства 

создание 

условий 
для раз-

вития с\х 

производс
тва 

Организа

ционное 
мероприя

тие 

га  3,43 + +  

Генеральный 
план Дым-

Тамакского 

СП 

7 Дым-

Тамакское СП 
д.Ак-Юл 

Площадки 

перспективного 
развития АПК 

создание 

условий 
для раз-

вития с\х 

производс
тва 

Организа

ционное 
мероприя

тие 

га  0,96 + +  

СТП Юта-
зинского 

муниципаль

ного района 
(СЗЗ не 

более 50м) 

8 Дым-

Тамакское СП 
д.Тарлау 

КФХ Зарипов 

А.Г. Ферма КРС 

реконстру

кция 

реконстр

укция 

голов 30  +   

СТП Юта-
зинского 

муниципаль

ного района 

9 Дым-

Тамакское СП 

д.Тарлау 

КФХ 

Четвертакова 

Г.Ф.Свиноводче
ская ферма 

реконстру

кция 

реконстр

укция 

голов 24  +   

СТП Юта-

зинского 
муниципаль

ного района 

10 Дым-

Тамакское СП 
д.Тарлау 

Площадки 

перспективного 
развития АПК 

создание 

условий 
для раз-

вития с\х 
производс

тва 

Организа

ционное 
мероприя

тие 

га  7,9 + +  

СТП Юта-
зинского 

муниципаль
ного района 

(СЗЗ не 

более 50м) 

11 Дым-
Тамакское СП 

д.Яссы-Тугай 

ООО «Уныш» 
Склад 

минеральных 

удобрений 

Пере-
функцион

ирование 

Организа
ционное 

мероприя

-тие 

га 1,23  + + СТП Юта-
зинского 

муниципаль

ного района 

12 Дым-

Тамакское СП 

д.Яссы-Тугай 

ООО «Уныш» 

Склад 

минеральных 
удобрений 

перенос Организа

ционное 

мероприя
тие 

тонн 300  + + СТП Юта-

зинского 

муниципаль
ного района 

13 Дым-

Тамакское СП 

ООО «Уныш» 

МТМ 

пере-

функцио-

Организа

ционное 

га 1,45  + +  

Генеральный 



 

12 

 

д.Яссы-Тугай нирова-
ние 

мероприя
тие 

план Дым-
Тамакского 

СП 

14 Дым-
Тамакское СП 

д.Яссы-Тугай 

ООО «Уныш» 
МТМ 

перенос Организа
ционное 

мероприя

тие 

объект 1  + +  
Генеральный 

план Дым-

Тамакского 

СП 

15 Дым-

Тамакское СП 

д.Яссы-Тугай 

ООО «Уныш» 

Ферма КРС 

пере-

функцио-

нирова-
ние 

Организа

ционное 

мероприя
тие 

га 6,68  + +  

Генеральный 

план Дым-
Тамакского 

СП 

16 Дым-
Тамакское СП 

д.Яссы-Тугай 

ООО «Уныш» 
Ферма КРС 

перенос Организа
ционное 

мероприя

тие 

объект 1  + +  
Генеральный 

план Дым-

Тамакского 
СП 

17 Дым-

Тамакское СП 
д.Яссы-Тугай 

Площадки 

перспективного 
развития АПК 

создание 

условий 
для раз-

вития с\х 

производс
тва 

Организа

ционное 
мероприя

тие 

га  14,48 + +  

СТП Юта-
зинского 

муниципаль

ного района 
(СЗЗ не 

более 50м) 

 

Демографическая ситуация 

Демографический фактор оказывает большое влияние на уровень хозяйственного 

освоения территории и экономического развития общества. 

 Основными факторами, определяющими рост численности населения в Дым-Тамакском  

сельском поселении Ютазинского  муниципального  района в прогнозируемом периоде, 

являются: рост экономического потенциала района; положительный общий прирост 

населения, главным образом за счет естественного и миграционного  прироста; 

увеличение продолжительности жизни; снижение детской смертности, что является  

благоприятным демографическим потенциалом. 

Наименование 
территории 

01.01.2016г. 2020г. 2035г. 

Дым-Тамакское СП 1220 1195 1065 

с.Дым-Тамак 529 521 464 

д.Ак-Юл 23 22 20 
д.Алабакуль 364 347 309 

п.Екатериновка 19 15 14 
д.Тарлау 86 89 79 

д.Яссы-Тугай 199 201 179 
 

 На весь прогнозный период в сельском поселении положительные показатели 

естественного прироста останутся основными факторами, определяющими рост 

численности населения. 

 На территории сельского поселения   дружно проживают представители многих 

национальностей.  

Прогноз улучшения демографической ситуации основан на реализации 

изложенных в Послании Президента Российской Федерации в 2006 г. важнейших 

социальных приоритетов развития России – увеличение денежного пособия при 

рождении второго и последующего детей, ежемесячное пособие при уходе в декретный 

отпуск составит не менее 40 % заработной платы женщины по последнему месту работы, 

рост ежемесячного пенсионного обеспечения не менее чем на 20 %, начиная с 2006г.  



 

13 

 

 

Уровень жизни населения как социально-экономическая категория представляет 

собой уровень и степень удовлетворения потребностей людей в материальных благах, 

бытовых и культурных услугах. Под материальными благами подразумеваются 

продукты питания, одежда, обувь, предметы культуры и быта, обеспеченность жильем. 

Под бытовыми услугами – коммунальные услуги, в том числе услуги транспорта и связи, 

услуги службы быта, а также медицинские услуги. Услуги в области культуры 

оказывают учреждения культуры, искусства и образования.  

 

Анализ обеспеченности населения Дым-Тамакского сельского поселения объектами 

социально-культурного и коммунально-бытового обслуживания 

 
Наименование Единица 

измерения 

Норма Существующее 

положение на 

исходный год 

Всего 

необходимо 

по нормам 

Обеспе-

ченность, % 

Детские дошкольные 

учреждения 

место 85% детей в 

возрасте от 1-6 

лет 

60 68 88 

Общеобразовательные 

школы 

место 100% детей 290 145 200 

Внешкольные 

учреждениия 

место 120% 

школьников 

30 174 17 

Больницы койка 13,47 коек на 

1000 человек 

- - - 

Амбулаторно-

поликлинические 

учреждения 

Посещ\см. 18,15 пос\см на 

1000 человек 

43 22 193 

Аптеки объект 1 объект на 6,2 

тыс.чел. 

0 1 0 

Спортивные залы кв.м.площади 

пола 

350 кв.м. на 

1000 человек 

497 429 116 

Плоскостные 

сооружения 

кв.м 1949,4 кв.м на 

1000 человек 

5400 2390 226 

Бассейны кв.м.зерк.в. 75 кв.м.на 1000 

человек 

0 92 0 

Клубы, дома 

культуры 

место 250 на 1000 

человек 

600 307 196 

Библиотеки экземпляров 8 тыс.экз.на 

1000 человек 

21495 9808 219 

Магазины кв.м.торг.пл. 486,6 кв.м.на 

1000 человек 

144,8 597 24 

Предприятия 

общественного 

питания 

Посадочное 

место 

40 мест на 1000 

человек 

0 49 0 

Предприятия 

бытового 

обслуживания 

Раб.мест 7 раб.мест на 

1000 человек 

0 9 0 

Отделения связи объект 1 объект на 

сельское 

поселение 

1 1 100 

Отделения и филиалы 

сбербанков 

Опер.место 1 опер.место на 

1-2 тыс.чел 

0 1 0 

Полиция чел 1 участковый на 

3-3,5 тыс.чел. 

1 1 100 



 

14 

 

Общественные 

уборные 

прибор 1 прибор на 

1000 человек 

0 1 0 

Кладбища га 0,24 га на 1000 

человек 

2,171* 0,294 738 

*с учетом заполненности территорий кладбищ 

 

Внешние автомобильные дороги 
№ 

п\п 

Наименование дорог Протяженность 

(в границах 

поселения), км 

в том числе 

асфальто-

бетонное 

переходное грунтовое 

Автомобильные дороги регионального значения 

1 Азнакаево-Ютаза-М-5 12,25 12,25 0 0 

2 Уруссу-Октябрьский-

Абсалямово-Уба 

5,05 5,05 0 0 

3 Верхнее Стярле-

Каразирек-Уруссу 

4,99 4,99 0 0 

4 Абсалямово-

Александровка 

9,6 1,55 8,05 0 

5 Бугульма-Ютаза 0,36 0,36 0 0 

6 Подъезд к д.Тарлау 1,54 1,54 0 0 

Автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов 

1 Подъезд к 

п.Екатериновка 

1,18 0 0 1,18 

2 Подъезд к 

коллективным садам  

д.Алабакуль 

0,61 0 0 0,61 

3 Подъезд к д.Ак-Юл 0,15 0 0 0,15 

4 Подъезд к полигону 

ТБО пгт Уруссу 

0,44 0 0 0,44 

5 Подъезд к очистным 

сооружениям у 

д.Алабакуль 

1,67 1,67 0 0 

 Итого 37,84 27,41 8,05 2,38 

 

Одним из основных источников доходов работающего населения является 

заработная плата.  

 

 Промышленность.   
  На территории Дым-Тамакского сельского поселения ведут свою деятельность: 

    -ООО «Алабакульский кипричный завод» занимается добычей нерудных полезных 

ископаемых (Дым-Тамакское месторождение кирпичных глин) и производством 

строительных материалов; 

    -ООО «Уруссинское предприятие нерудных материалов», добычей нерудных 

полезных ископаемых (Дым-Тамакское месторождение песчанно-гравийной смеси). 

   Кроме того на территории сельского поселения ведут свою деятельность  

   - предприятия  АНК «Башнефть-добыча»; 

   - ООО «Октябрьский- Водоканал». 



 

15 

 

  

  Градостроительная деятельность. Градостроительная деятельность ведется 

согласно утвержденного генерального плана муниципального образования «Дым-

Тамакского сельского поселения».    

В соответствии с генеральным планом развития сельского поселения в целях 

строительства индивидуального жилья и социальных объектов предусмотрено 

расширение границ села Дым-Тамак   площадью 5,85 га. 

  Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального 

образования «Дым-Тамакское сельское поселение»    

Ютазинского муниципального района разработаны в ГУП «Татинвестгражданпроект» г. 

Казань.  

Запланированы мероприятия по развитию социальной инфраструктуры, 

корректировка учета существующего жилищного фонда. 

Поддержка инвесторов и застройщиков, развитие промышленности, строительной 

индустрии и стройматериалов.  

В населенных пунктах сельского поселения установлены по Республиканской 

программе спортивная площадка- в селе Дым-Тамак ; ФАП- в деревне Алабакуль; 

установлены светодиодные светильники уличного освещения –в поселке Екатериновка, в 

деревне Алабакуль, в селе Дым-Тамак: проложена дорога, частично на улицах 

населенных пунктов , с щебенчатым покрытием- в поселке Екатериновка, деревне Ак-

Юл, с.Дым-Тамак. 

  

С принятием новых законов в области землеустройства, местного самоуправления, 

технического регулирования старая законодательная база в значительной степени 

утратила свою работоспособность. Градостроительный кодекс Российской Федерации, 

реализуя требования закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», значительно изменил принципы организации 

градостроительства. 

Направленность перемен – четкое разделение компетенции, особое внимание к 

процедурным вопросам, системное решение правовых аспектов взаимодействия 

субъектов градостроительной деятельности, обеспечивающее, в конечном итоге, 

максимально объективную и гарантированную регистрацию прав на недвижимое 

имущество. 

В новых условиях изменение целевого назначения земель, отвод земельного 

участка, строительство объекта не может быть осуществлено без утверждения 

документов территориального планирования и планировки территории. Документы 

территориального планирования являются обязательными для органов государственной 

власти, органов местного самоуправления при принятии ими решений и реализации 

таких решений. 

 Не допускается принятие решений о резервировании земель, об изъятии, в том 

числе путем выкупа, земельных участков для государственных или муниципальных 

нужд, о переводе земель из одной категории в другую при отсутствии документов 

территориального планирования. 

 Также по лизингу Фонда газификации РТ в период 2010-2011 года были 

установлены двухконтурные котлы в многоквартирных жилых домах  

н.п.  Дым-Тамак, Алабакуль.  



 

16 

 

Перечень мероприятий по развитию жилищной инфраструктуры 
 в Дым-Тамакском сельском поселении 

 
№ 

п\

п 

Населен

-ный 

пункт 

Наименова-

ние объекта 

Вид 

мероприя-

тия 

Единица 

измерения 

Мощность Сроки 

реализации 

Источник 

мероприятия 

Суще

ст-

вую

щая 

Допо

лните

льная 

Первая 

очеред

ь 

(2015-

2020г) 

Расчет

ный 

срок 

(2021-

2035г) 

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ) 

1 с.Дым-

Тамак 

жилой фонд на 

новых 

территориях 

новое 

строитель

-ство 

га  - 1,872 +  -  СТП Ютазинского му-

ниципального района, 

Генеральный план  
Дым-Тамакского СП 

тыс.кв.м  - 1,398 

жилой фонд на 

новых 

территориях 

новое 

строитель

-ство 

га  - 3,978  - + СТП Ютазинского му-

ниципального района, 

Генеральный план  
Дым-Тамакского СП 

тыс.кв.м  - 2,996 

2 д.Ак-

Юл 

жилой фонд в 

существующих 

границах насе-

ленного пункта 

новое 

строитель

-ство 

га  -  - +  -  Генеральный план Дым-

Тамакского СП 
тыс.кв.м  - 0,112 

жилой фонд в 

существующих 

границах насе-

ленного пункта 

новое 

строитель

-ство 

га  -  -  - + Генеральный план Дым-
Тамакского СП 

тыс.кв.м  - 0,241 

3 п.Екате

-

риновка 

жилой фонд в 

существующих 

границах насе-

ленного пункта 

новое 

строитель

-ство 

га  -  - +  -  Генеральный план Дым-

Тамакского СП 
тыс.кв.м  - 0,164 

жилой фонд в 

существующих 

границах насе-

ленного пункта 

новое 

строитель

-ство 

га  -  -  - + Генеральный план Дым-
Тамакского СП 

тыс.кв.м  - 0,351 

4 д.Тар-

лау 

жилой фонд в 

существующих 

границах насе-

ленного пункта 

новое 

строитель

-ство 

га  -  - +  -  Генеральный план Дым-

Тамакского СП 
тыс.кв.м  - 0,431 

жилой фонд в 

существующих 

границах насе-

ленного пункта 

новое 

строитель

-ство 

га  -  -  - + Генеральный план Дым-

Тамакского СП 
тыс.кв.м  -  

 

3.  Развитие  системы теплоснабжения. 

Развитие систем теплоснабжения в муниципальном образовании « Дым-Тамакское 

сельское поселение» реализуется  согласно запланированных Республиканских программ  

строительства , районных планов реконструкций социально- культурных , общественных 

объектов  и планов Муниципального унитарного предприятия «Теплосервис» 

Ютазинского муниципального района  
№ 

п\

п 

Наименование 

сельских 

поселений и 

населенных 

пунктов 

Ко-

тель-

ная 

№ 

Тип котла Коли-

чество 

кот-

лов, 

шт 

Производитель-

ность, 

МВт/Гкал/ч 

Диаметр 

тепло-

вых 

сетей, мм 

Протяжен-

ность 

тепловых 

сетей, м 

Топливо-

природ-

ный газ, 

м3/ч 

1 Дым-

Тамакское СП 

       

 с.Дым-Тамак 1 RS-100 2 0,200/0,172 D 76 25,0 23,885 

2 КСО-100 2 0,200/0,172 D 57,76 149,0 23,885 

3 ВЭ-60 2 0,120/0,103  -  -  - 



 

17 

 

(электр.) 

 д.Алабакуль 1 КСМ-12М 3 0,300/0,258 D 57,76 214,1 35,827 

 д.Яссы-Тугай 1 ВЭ-60 

(электр.) 

2 0,120/0,103  -  -  - 

 

  4.Комплексное развитие системы водоснабжения.  

Развитие систем водоснабжения в муниципальном образовании « Дым-Тамакское 

сельское поселение» реализуется  согласно запланированных Республиканских программ  

строительства  , районных планов реконструкций социально- культурных, общественных 

объектов  и планов капитального и текущего ремонтов ООО  « Уруссу-Водоканал» 

  В Дым-Тамакском сельском поселении  проблемы по водоснабжению: 

- наличие ветхих водопроводных сетей, которые требуют   замены ветхих стальных 

водопроводных сетей на полиэтиленовые  производства ОАО «КАЗАНЬОРГСИНТЕЗ»; 

- необходимость передачи на обслуживание в    ООО « Уруссу-Водоканал» , КНС- в 

деревне Алабакуль, водопроводных сетей- в селе Дым-Тамак -300м (6065м.); в деревне 

Алабакуль -514 м. 

- проведение ремонтных и реконструкционных работ по каптажу родника деревни Яссы-

Тугай и передача водопроводных сетей населенного пункта  на обслуживание в     ООО  

« Уруссу-Водоканал».   

    Вода в населенные пункты сельского поселения подается самотеком из-за перепада 

высот. С Чатринского водозабора осуществляется водоснабжение населенных пунктов  

сельского поселения  –  Дым-Тамак,  Тарлау,  Ак Юл. 

 
Наименование 

сельского 

поселения, 

населенного 

пункта 

Кол-во 

родников, 

шт 

Кол-во 

скважин, 

шт 

Производи-

тельность 

скважин, 

м3\сут 

Наличие 

ЗСО, шт 

Кол-во 

ВБ\ем-

кость, 

шт 

Прот-ть 

сетей 

водопровод

а, м 

Прот-ть 

сетей, 

подлежащи

х замене, м 

Дым-Тамакское 

СП 

2 - - - - 10,561 6,000 

с.Дым-Тамак Чатринский водозабор 6,906 4,000 

д.Ак-Юл 0,900 0,500 

д.Алабакуль Октябрьский водозабор 1,155 0,700 

п.Екатери-новка Индивидуально в каждом доме 

д.Тарлау Чатринский водозабор 1,600 0,800 

д.Яссы-Тугай 1 - - - - - - 

 

5. Система водоотведения   
 

В Дым –Тамакском сельском поселении в населенном пункте Алабакуль – 

централизованная система  водоотведения из многоквартирных домов. Канализационные 

стоки отводятся  через КНС на комплекс очистных сооружений ООО «Октябрьский-

Водоканал» расположенного на расстоянии одного километра  юго-восточнее н.п. 

Алабакуль.   Канализационные сети д.Алабакуль обслуживает  предприятие ОАО 

«Уруссу-Водоканал». 

В населенных пунктах села Дым-Тамак, поселка Екатериновка, деревень Тарлау, 

Ак-Юл, Яссы-Тугай  Дым-Тамакского сельского поселения отсутствует 

централизованная система водоотведения. Часть населения (усадебная застройка) 



 

18 

 

пользуются выгребными ямами, с последующим вывозом на районные очистные 

сооружения канализации. 

 

 
№ п\п Степень благоустройства жилых домов %, л/сут 

1 Здания, оборудованные внутренним водопроводом, канализацией, 

централизованным горячим водоснабжением 

250 

2 Тоже, с местными водонагревателями 190 

3 Тоже без ванн 140 

4 Дома, с водопользованием из водоразборных колонок 40 

 

Схема водоснабжения обслуживаемое ОАО "Уруссу-Водоканал» населенных 

пунктов Дым-Тамакского сельского поселения  Ютазинского муниципального 

района РТ 

 

 

Чатринский водозабор 

7 скважин  

Общий дебет 2150 м3/сут. 

Н.п. Тарлау 

Протяженно

сть сетей 

2416 м. 

 

Н.п. Дым – Тамак 

Протяженность 

сетей 5080 м. 

Н.п. Ак Юл 



 

19 

 

 

6. Утилизация (захоронение) твердых бытовых отходов 

 

       Существующая  застройка  в Дым-Тамакском сельском поселении   

является источником образования твердых бытовых отходов которые относятся к 4-му и 

5-му  классам опасности. 

       Сбор, вывоз и утилизация отходов производится в районный  полигон  ТБО силами 

ООО «ЭкоСистемы», согласно утвержденным графикам по маршрутам. 

       Всего установлены контейнеры на придомовых площадках в населенных пунктах 

с.Дым-Тамак – 17 шт., в Дым-Тамакском ООШ-2 шт., в деревне Алабакуль 10 шт., в 

д.Яссы-Тугай – 8 шт., в д.Тарлау – 2 шт., в д.Ак-Юл – 2 шт. На территории кладбищ 

установлены по одному контейнеру (6 шт.) на каждом населенном пункте. 

На сборе твердо-бытовых отходов по ДымТамакскому сельскому поселению 

задействованы мусоровозы: КАМАЗ (мусоровоз) - 1шт, ГАЗ-3309 (мусоровозы) – 1 шт. 

Забор понедельник еженедельно. 

 

5. Жилищный фонд 

 
  Одним из приоритетных задач в Дым-Тамакском сельском поселении как и в целом 

в Ютазинском муниципальном районе РТ, согласно Генерального плана поселения 

является разработка предложений по организации жилых зон, реконструкции 

существующего жилого фонда и размещению площадок нового жилищного 

строительства.  

Жилой фонд представлен как многоквартирными домами, так и индивидуальными 

жилыми застройками. 

       В Дым-Тамакском сельском поселении Ютазинского муниципального района 

имеется 9 многоквартирных домов: том числе  в пос.Алабакуль – 8 домов, в село Дым-

Тамак -1 дом. Многоквартирные дома находятся на обслуживании и в управлении ООО 

«Управляющая компания», которая оказывает услуги по ценам и тарифам, 

установленным в соответствии с нормативными правовыми актами, действующими на 

территории Республики Татарстан. 

В Дым-Тамакском сельском поселении в 6-ти населенных пунктах застроены 

индивидуальных жилых домов в количестве 423 дома.  

   

  Многоквартирные дома Дым-Тамакского сельского поселения построены в 

основном в 50 - 80 – е годы и имеют большой физический износ. Проведение 

капитального ремонта жилищного фонда является одним из основных требований 

граждан по повышению качества предоставляемых услуг. 

В населенном пункте Алабакуль имеются многоквартирные дома (ул.Центральная, 

д.1А, д.2А, д.3А) общей площадью 0,84 тыс.кв.м. с износом 100%. Данные дома вошли в 

перечень аварийных многоквартирных домов, включенных в республиканскую адресную 

программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 г.г. 

      Объем оказываемых услуг: управление жилищным фондом -  определяется на 

основе договорных отношений с потребителями в лице населения, проживающего в 



 

20 

 

муниципальном жилье, юридических лиц – предприятий района отрасли ЖКХ  по 

утвержденным тарифам и нормативам в соответствии законодательств. 

  Важной задачей   является вовлечение населения в процесс управления жилищным 

фондом и контроль за качеством услуг посредством создания договорных отношений 

между населением и Управляющими организациями, создание конкурентной среды и 

привлечение эффективного инвестора, активизация инициатив населения по выбору 

форм управления жилищным фондом и создание конкурентной среды в сфере 

предоставления услуг. 

Началом программы капитального ремонта многоквартирных жилых домов 

послужил Федеральный Закон № 185-ФЗ от 21.07.2007 года «О Фонде содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства», а также Указ Президента РТ № 

УП-611 от 14.11.2007 года «О Фонде содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства в Республике Татарстан». 

В 2008 году благодаря Программе было капитально отремонтировано 22 

многоквартирных жилых домов общей площадью 10,5 тыс.кв.м. жилья на сумму 25,2 

млн. рублей. Свои жилищные условия улучшили более 400 жителей, проживающие в 200 

квартирах. 

Согласно Программы в 2009г. и 2011года был выполнен капитальный ремонт в   5-

ти домах н.п. Алабакуль и в одном в с. Дым-Тамак.   

  

    

Актуальность принятия Программы обусловлена рядом социальных и 

экономических факторов. Социальные факторы связаны с низким качеством жилищных 

услуг и потенциальной аварийностью жилья, экономические – с высокими 

эксплуатационными затратами на его содержание.   

Жилищное строительство.  В Дым –Тамакском сельском поселении жилищное 

строительство на первую очередь реализация генерального плана (до 2025года). 

Предполагается выделить в с.Дым-Тамак общей площадью 1,872 га. Площадь нового 

жилья на данных территориях составит не менее 1,398 тыс.кв.м.  

В остальных населенных пунктах строительство будет осуществляться в 

существующих границах, которая составит не менее 0,707 тыс.кв.м. К 2025 году общий 

объем жилого фонда сельского поселения составит 38,231 тыс.кв.м. 

Жилищное строительство на расчетный срок реализации генерального плана (2021-

2035г.г.). Предполагается расширение территории с.Дым-Тамак на общую площадь 3,978 

га. Площадь нового жилья на данных территориях    составит не менее 2,996 тыс.кв.м.  

В остальных населенных пунктах строительство будет осуществляться также в 

существующих границах, которая должна составит не менее 1,515 тыс.кв.м. К 2035 году 

общий объем жилого фонда сельского поселения составит 42,742 тыс.кв.м. 

Обеспеченность жильем к 2035 году составит 40,1 кв.м/чел. 
 

8.Заключительная часть, сводный план программных мероприятий и 

мониторинг программы. 

 

 

 



 

21 

 

 
 

Баланс использования территории  

Дым-Тамакского сельского поселения 
 

Наименование территории Существующее 

положение 

Проектное 

предложение 

га  га  

Общая площадь территории 

Дым-Тамакского сельского 

поселения, в т.ч.: 

8515,98 100 8515,98 100 

Общая площадь территории 

населенных пунктов, в т.ч.: 

345,34 4,06 359,76 4,22 

с.Дым-Тамак 159,62 1,87 173,95 2,04 
д.Ак-Юл 31,14 0,37 31,14 0,37 
д.Алабакуль 27,21 0,32 27,21 0,32 

п.Екатериновка 26,12 0,31 26,12 0,31 

д.Тарлау 23,32 0,27 23,32 0,27 

д.Яссы-Тугай 77,93 0,92 77,93 0,92 

Площадь территории вне 

населенных пунктов, в т.ч.: 

8170,64 95,94 8156,31 95,78 

Территории транспортно-

коммуникационной 

инфраструктуры (автомобильные 

дороги) 

93,18 1,09 100,79 1,18 

Территории объектов 

производственного назначения 

116,22 1,36 11,01 1,30 

Территории объектов 

агропромышленного комплекса 

22,74 0,27 42,66 0,50 

Территории сельскохозяйственного 

назначения (пашни, пастбища, 

сады, сенокосы, огороды) 

7030,67 82,55 7013,08 81,18 

Земли лесного фонда 508,89 5,98 508,89 5,98 

Природные территории, в т.ч.: 385,15 4,53 385,15 4,53 

- древесно-кустарниковая 

растительность, не входящая в 

лесной фонд 

213,57 2,51 213,57 2,51 

-под поверхностными водными 

объектами 

171,58 2,02 171,58 2,02 

Озеленение(лесо-луговые пояса) 0 0 45,4 0,53 

Территории специального 

назначения, в т.ч.: 

13,79 0,16 49,33 0,58 

 - кладбища 13,79 0,16 19,69 0,23 

 - озеленение специального 

назначения 

0 0 23,76 0,28 

 - полигон ТБО 0 0 5,88 0,07 
 



 

22 

 

Основные технико-экономические показатели генерального плана 

Дым-Тамакского сельского поселения 

№ 

п/

п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Исход-

ный год 

Первая 

очередь 

(2020г.) 

Расчетный 

срок  

(2035г.) 

1 Население 

 Численность населения-всего, в.т.ч.:  1220 1195 1065 

 с.Дым-Тамак чел. 529 521 464 

 д.Ак-Юл чел. 23 22 20 

 д.Алабакуль чел. 364 347 309 

 п.Екатериновка чел. 19 15 14 

 д.Тарлау чел. 86 89 79 

 д.Яссы-Тугай чел. 199 201 179 

2 Жилищный фонд 

 Жилищный фонд- всего, в.т.ч.: тыс.кв.м 36,126 38,231 42,742 

 с.Дым-Тамак тыс.кв.м 14,604 16,002 18,998 

 д.Ак-Юл тыс.кв.м 0,793 0,905 1,146 

 д.Алабакуль тыс.кв.м 12,601 12,601 12,601 

 п.Екатериновка тыс.кв.м 0,917 1,081 1,432 

 д.Тарлау тыс.кв.м 2,387 2,818 3,741 

 д.Яссы-Тугай тыс.кв.м 4,824 4,824 4,824 

2.2 Новое жилищное строительство за 

период- всего, в т.ч.: 

тыс.кв.м  - 2,105 4,511 

 с.Дым-Тамак тыс.кв.м  - 1,398 2,996 

 д.Ак-Юл тыс.кв.м  - 0,112 0,241 

 д.Алабакуль тыс.кв.м  - 0 0 

 п.Екатериновка тыс.кв.м  - 0,164 0,351 

 д.Тарлау тыс.кв.м  - 0,431 0,923 

 д.Яссы-Тугай тыс.кв.м  - 0 0 

3 Объекты социального и культурно-бытового обслуживания населения 

3.1 Детские дошкольные учреждения, в 

т.ч. 

мест 60 60 60 

 - существующие сохраняемые мест 60 60 60 

 - новое строительство мест 0 0 0 

3.2 Общеобразовательные школы, в т.ч мест 290 290 290 

 - существующие сохраняемые мест 290 290 290 

 - новое строительство мест 0 0 0 

3.3 Внешкольные учреждения, в т.ч мест 30 135 135 

 - существующие сохраняемые мест 30 30 135 

 - новое строительство мест 0 105 0 

3.4 Амбулаторно-поликлинические 

учреждения, в т.ч 

посещ./ 

смену 

43 43 43 

 - существующие сохраняемые посещ./ 

смену 

43 43 43 

 - новое строительство посещ./ 

смену 

0 0 0 

3.5 Дома культуры и сельские клу- мест 600 600 600 

      



 

23 

 

№ 

п\п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Исходны

й год 

Первая 

очередь 

(2020г.) 

Расчетный 

срок  

(2035г.) 

 бы, в т.ч.:     

 -существующие сохраняемые мест 600 400 600 

 -новое строительство мест 0 200 0 

3.6 Библиотеки, в т.ч.: тыс.  экзем-

пляров 

21495 21495 21495 

 -существующие сохраняемые тыс.  экзе-

мпляров 

21495 8215 21495 

 -новое строительство тыс.  экзе-

мпляров 

0 13280 0 

3.7 Спортивные залы, в т.ч.: кв.м.площа-

ди пола 

497 497 497 

 -существующие сохраняемые кв.м.площа-

ди пола 

497 497 497 

 -новое строительство кв.м.площа-

ди пола 

0 0 0 

3.8 Плоскостные спортивные 

сооружения, в т.ч.: 

кв.м. 5400 6643 6643 

 -существующие сохраняемые кв.м. 5400 5400 6643 

 -новое строительство кв.м. 0 1243 0 

3.9 Предприятия торговли, в т.ч.: кв.м.торг. 

площади 

144,8 581,8 581,8 

 -существующие сохраняемые кв.м.торг. 

площади 

0 144,8 581,8 

 -новое строительство кв.м.торг. 

площади 

0 437 0 

3.10 Предприятия бытового 

обслуживания, в т.ч.: 

раб.мест 0 8 8 

 -существующие сохраняемые раб.мест 0 0 8 

 -новое строительство раб.мест 0 8 0 

3.11 Отделения связи, в т.ч.: объект 1 1 1 

 -существующие сохраняемые объект 1 1 1 

 -новое строительство объект 0 0 0 

3.12 Отделения и филиалы сбербанков, 

в т.ч.: 

опер.место 0 1 1 

 -существующие сохраняемые опер.место 0 0 1 

 -новое строительство опер.место 0 1 0 

3.13 Полиция, в т.ч.: пункт 1 1 1 

 -существующие сохраняемые пункт 1 1 1 

 -новое строительство пункт 0 0 0 

3.14 Общественные уборные, в т.ч.: прибор 0 1 1 

 -существующие сохраняемые прибор 0 0 1 

 -новое строительство прибор 0 1 0 

4 Ритуальное обслуживание населения 

 Общее количество кладбищ, в т.ч.: га 13,79 19,69 19,69 

 с.Дым-Тамак га 6,65 12,55 12,55 

 д.Ак-Юл га 1,3 1,3 1,3 

 д.Алабакуль га 1,2 1,2 1,2 



 

24 

 

№ 

п\п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Исходный 

год 

Первая 

очередь 

(2020г.) 

Расчетны

й срок  

(2035г.) 

 п.Екатериновка га 1,2 1,2 1,2 

 д.Тарлау га 1,08 1,08 1,08 

 д.Яссы-Тугай га 2,16 2,16 2,16 

 б.н.п.Ишмуратово га 0,2 0,2 0,2 

5 Транспортная инфраструктура 

 Протяженность 

автомобильных дорог, в 

т.ч.: 

км 46,9 48,05 48,05 

 - федерального значения км 0 0 0 

 - регионального значения км 33,79 33,79 33,79 

 - местного значения, в т.ч.: км 13,11 14,26 14,26 

    -автомобильные дороги 

вне границ населенных 

пунктов 

км 4,05 5,2 5,2 

    -улично-дорожная сеть 

населенных пунктов 

км 9,06 9,06 9,06 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


